
Российская Федерация 

ГЛАВА КЛИНЦОВСКОГО РАЙОНА 

Брянская область 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от 07.03.2008 № 22 

 

г. Клинцы 
 

О содействии развитию малого и среднего 

 предпринимательства  

на территории Клинцовского района. 

В соответствии с Федеральными Законами «О развитии малого и среднего бизнеса 
в РФ» от 24.07.2007г. № 209-ФЗ, «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в РФ» от 06.10.2003г.№131-ФЗ и в целях развития и поддержки малого и 
среднего предпринимательства на территории Клинцовского района 

Постановляю: 

1. Создать Совет по поддержке малого и среднего предпринимательства при Главе 

Клинцовского района. 
2. Принять Положение  о Совете по поддержке малого и среднего предпринимательства 

при Главе Клинцовского района (приложение № 1). 
3. Утвердить состав Совета по поддержке малого и среднего предпринимательства 

при Главе Клинцовского района (приложение № 2). 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления    возложить на зам. главы 
администрации района Колеченко Л.В. 

5. Опубликовать настоящее постановление в соответствии с требованиями 

действующего законодательства РФ в средствах массовой информации и разметить на 

официальном сайте  в сети «Интернет»». 

 

 

 

 

Глава Клинцовского района                                                   В.И.Холуев 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Приложение N 1 к постановлению 
Главы Клинцовского района  
От 07.03.2008 года №22 

ПОЛОЖЕНИЕ  

О Совете по поддержке малого и среднего предпринимательства при Главе Клинцовского района  

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

1.1. Совет по поддержке малого и среднего предпринимательства при Главе  Клинцовского района 

(далее - совет) является консультативно-совещательным коллегиальным органом при Главе 

Клинцовского района. 
1
 1.2. Совет создается для разработки и осуществления мер по развитию и поддержке 

предпринимательства в сфере малого и среднего бизнеса, формированию конкурентной среды в 

негосударственном секторе экономики. 

1.3. В своей деятельности совет руководствуется принципами профессионализма, объективности, 

независимости, гласности и доверия к проводимым экономическим реформам. Защита интер есов 

малого и среднего предпринимательства осуществляется советом в рамках законодательства 

Российской Федерации в соответствии с указами и постановлениями Президента и Правительства 

Российской Федерации, законами Брянской областной Думы, нормативными правовыми актами 

органов местного самоуправления, а также настоящим Положением.  

2. ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ СОВЕТА 

2.1. Совет представляет интересы малого и среднего предпринимательства в органах местного  

самоуправления и общественных организациях области, Российской Федерации и за ее пределами. 

2.2. Совет  защищает  правовые   и  экономические  интересы  предпринимателей  всех  форм  

собственности  в государственных учреждениях, суде, арбитражном суде, других организациях и  

ведомствах Российской Федерации и ее субъектов. 

2.3. В пределах своей компетенции и руководствуясь данным Положением, совет осуществляет  

следующие функции: 

2.3.1. Формирование и реализация текущих и перспективных планов работы.  

2.3.2. Создание условий для конкуренции в негосударственном секторе экономики.  

2.3.3. Содействие углублению и  расширению межрегионального сотрудничества в области  

развития предпринимательства. 

2.3.4. Участие в проведении конкурсов, выставок товаров народного потребления.  

2.3.5. Оказание организационно-методической и консультативной помощи в процессе создания 

новых экономических структур. 
 

2.3.6. Координация подготовки и повышения квалификации кадров, как начинающих, так и  

имеющих опыт работы в предпринимательстве. 

2.3.7. Организация встреч предпринимателей по обмену опытом работы в сфере развития и  

поддержки малого и среднего предпринимательства. 

2.4. Совет   рассматривает   заявления   и   предложения   предпринимателей   и   потребителей,  

анализирует  выступления   средств  массовой  информации,   содержащие  сведения   о  нарушениях  

законности   в   отношении   предпринимательства,   о   противодействии   развитию   конкуренции   и  

возникновению новых экономических структур в негосударственном секторе экономики.  

2.5. Совет проводит общественную экспертизу нормативно-правовых актов. 

3. РЕГЛАМЕНТ РАБОТЫ СОВЕТА 

3.1. Порядок деятельности совета определяется настоящим регламентом и его соблюдение 

является обязанностью всех членов Совета. 

3.2. Численный состав совета - не более 17 человек. Совет формируется в составе и на 

срок, определяемый Главой Клинцовского района. 

3.3. Совет осуществляет свои полномочия путем принятия решений, рекомендаций, заключений  

и предложений в соответствии с действующим законодательством РФ.  

3.4. Совет не является юридическим лицом и не обладает обособленным имуществом.  

3.5. Совет осуществляет свою деятельность в форме заседаний, которые собираются по мере 

необходимости. Срок их проведения определяется председателем или заместителем председателя  

совета. 



3.6. Материалы,   вносимые   на   рассмотрение   совета,   подготавливаются   секретарем,   их  

инициаторами. 

3.7. На заседания совета могут приглашаться представители средств массовой информации.  

3.8. Председательствует на заседании совета председатель совета или  по его поручению - 

заместитель. 

3.9. Председательствующий на заседании совета: 

- объявляет об открытии и закрытии заседания; 

- руководит заседанием совета, следит за соблюдением кворума и порядка работы заседания  

совета; 

- сообщает о составе приглашенных на заседание совета лиц и представляет их;  

- предоставляет слово докладчикам, содокладчикам, выступающим на заседании совета; 

- оглашает письменные запросы, заявления и справки, поступившие от присутствующих;  

- предоставляет слово для вопросов и справок, а также для замечаний по ведению заседания  

совета; 

- проводит голосование по вопросам, имеющим разногласия среди членов совета, и объявляет его  

результаты; 

- отвечает на вопросы, заявления и предложения, поступившие в его адрес;  

- дает поручения, связанные с обеспечением работы заседания совета:  

- организует ведение протокола заседания совета любым доступным способом; 

- подписывает протокол заседания совета. 
 

3.10. Рассмотрение вопроса повестки дня заседания совета начинается с доклада и содоклада,  

затем докладчик и содокладчик отвечают на вопросы присутствующих и проводятся прения по  

рассматриваемому вопросу. 

3.11. По вопросам своей компетенции совет принимает решения простым большинством голосов  

от числа присутствующих  на заседании  членов совета путем  открытого  голосования.  Подсчет  

результатов голосования ведет председательствующий на заседании совета.  
 

3.12. На каждом заседании совета ведется протокол. К протоколу заседания совета могут  

прилагаться тексты докладов и содокладов. 

3.13. Протокол заседания совета оформляется секретарем. Протокол заседания подписывается  

председательствующим на данном заседании совета и секретарем.  

Копии протоколов заседания совета предоставляются для ознакомления членам совета или 

заинтересованным лицам по их требованию, по решению председателя..  

4. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СОВЕТА 

4.1. В целях разработки стратегии развития малого  и среднего предпринимательства совет как 

консультативно-совещательный   коллегиальный   орган   изучает   все   необходимые   документы   по  

финансовой, кредитной, таможенной и социально-экономической политике Российской Федерации,  

Брянской области и Клинцовского района. 

4.2. Разрабатывает и утверждает регламент своей работы, вносит в него изменения.  

4.3. Создает   рабочие   группы   экспертов   для   разработки   проектов   нормативно -правовых 

документов по вопросам развития и подготовки малого и среднего предпринимательства, а также для  

анализа отдельных правовых, финансовых и экономических положений, научно обоснованных и  

практических рекомендаций. 

4.4. Выходит с ходатайством и запросами по разрешению споров в судебные органы в интересах  

представителей малого и среднего предпринимательства района. 

5. УПРАВЛЕНИЕ СОВЕТОМ 

5.1. Председатель совета организует работу совета, руководит его заседаниями.  

5.2. Заместитель председателя совета отвечает за возложенные на него Советом направления  

деятельности совета. В случае отсутствия Председателя его функции  выполняет заместитель. 

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

6.1. Заседания совета проводятся в соответствии с Регламентом работы Совета.  

6.2. Работа   членов   совета,   его   Председателя,   заместителя   Председателя   и   секретариата  

осуществляется на безвозмездной основе. 



Приложение N 2 к постановлению 
Главы Клинцовского района 

От 07.03.08г. №22 
 

 

СОСТАВ 
Совета по поддержке малого и среднего предпринимательства при Главе Клинцовского района 

 

Колеченко Л.В.- зам. главы администрации района, председатель Совета;  

Киселева Т.И. - зам. председателя районного Совета народных депутатов, зам. 

председателя Совета; 

Мельникова Н.В. — старший инспектор по торговле районного управления экономики, 

секретарь Совета;  

Члены Совета: 

Румянцева О.М.- начальник районного управления экономики;  

Мироненко Е.К.- вед. специалист по ЛПХ ГУ «Клинцовское районное управление 

сельского хозяйства» ( по согласованию);  

Самотейкина Е.А. – ведущий специалист по труду; 

Надточей П.М.- глава Великотопальской сельской администрации (по согласованию);  

Черненко А.Н.- глава Гулевской сельской администрации (по согласованию);  

Халезова В.В.- глава Коржовоголубовской сельской администрации (по согласованию);  

Мартыненко Т.И. - глава Лопатенской сельской администрации (по согласованию);  

Лысухо А.И. -глава Медведовской сельской администрации (по согласованию);  

Запорожан Ю.Н.- глава Первомайской сельской администрации (по согласованию);  

Борисенко А.Е. - глава Рожновской сельской администрации (по согласованию);  

Киреенко В.И.- глава Смолевичской сельской администрации (по согласованию);  

Трушко Ю.В.- глава Смотровобудской сельской администрации (по согласованию);  

Тарасенко А.Ф. - директор ЗАО «Клинцовская ПМК-45» (по согласованию);  

Шелемех С.И. - директор ООО «Колос» (по согласованию);  

Ахремцев А.А. - индивидуальный предприниматель (по согласованию); 

Сучкова О.Д. – руководитель ТнВ «Ударник» (по согласованию)» 

 


